



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ಚುಕ್ಕೆ ಗುರುತಿನ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ

: 803

ಸದಸ್ಯರ ಹೆಸರು

: ಶ್ರೀ ಎಸ್. ವಿ. ಸಂಕನೂರ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರದಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)

ಉತ್ತರಿಸಬೇಕಾದ ದಿನಾಂಕ

: 23.07.2024

ಉತ್ತರಿಸುವವರು

: ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂವಿಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಪ್ರಶ್ನೆ	ಉತ್ತರ
ಅ)	ಗದಗ ಜಿಲ್ಲೆ ಕವ್ವತಗುಡ್ಡದ ಸುತ್ತ ಮುತ್ತಲಿರುವ ಮಣ್ಣಿನಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬಿಣದ ಅಂಶ ಇರುವುದು ನಿಜವೇ;	ಹೌದು
ಆ)	ಇತ್ತೀಚಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಭೂಕಳ್ಳರು ಕಬ್ಬಿಣ ಅಂಶ ಇರುವ ಮಣ್ಣನ್ನು ರಾತ್ರಿ ರಾತ್ರಿ ಅಗದು ಲಕ್ಕುಂಡಿ ಮುಂಡರಗಿ ತಾಲೂಕಿನ ಪೇಟಾಲೂರು ಹಳ್ಳಿಗುಡಿ, ಹಳ್ಳಿಕೇರಿ ಗ್ರಾಮಗಳ ಸಮೀಪ ಗೌಪ್ಯ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;	<p>ಮುಂಡರಗಿ ತಾಲೂಕಿನ ಪೇಟಾಲೂರು ಹಳ್ಳಿಗುಡಿ, ಹಳ್ಳಿಕೇರಿ ಗ್ರಾಮಗಳ ಸಮೀಪ ಕಬ್ಬಿಣದ ಅಂಶ ಇರುವ ಮಣ್ಣನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಕಂಡುಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ.</p> <p>ಈ ಹಿಂದೆ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯು ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಜಪ್ತಿ ಮಾಡಿದ ಕಬ್ಬಿಣದ ಅದಿರನ್ನು ಪಾಪನಾಶಿ ಗ್ರಾಮದ ಸ.ನಂ 39/3ರಲ್ಲಿ ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ.</p> <p>ಸದರಿ ದಾಸ್ತಾನಿಂದ ಸ್ಥಳೀಯರು ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿ ಲಕ್ಕುಂಡಿ ಗ್ರಾಮದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ.ಸಂಖ್ಯೆ:133/2 ರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಸಂಬಂಧ ಈಗಾಗಲೇ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಎಫ್.ಐ.ಆರ್ ಸಂಖ್ಯೆ:1/2024-25 ರಡಿ ಮೊಕದ್ದಮೆ ದಾಖಲಿಸಿ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿರುತ್ತದೆ (ಅನುಬಂಧ-1).</p> <p>ಮುಂದುವರೆದು, ಅನಧಿಕೃತ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ/ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಜಿಲ್ಲಾ ಟಾಸ್ಕ್ ಫೋರ್ಸ್ ಸಮಿತಿಯಿಂದ ಹಗಲು ರಾತ್ರಿ ಗಸ್ತು ಕಾರ್ಯ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ.</p>
ಇ)	ಭೂಕಳ್ಳರು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ರಾತ್ರಿ ವೇಳೆ ಕಬ್ಬಿಣ ಅಂಶವಿರುವ ಮಣ್ಣನ್ನು ತೆಗೆಯುತ್ತಿರುವುದು ಸುತ್ತ ಮುತ್ತಲಿನ ಗ್ರಾಮಸ್ಥರು ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ದೂರು ಕೊಟ್ಟರೂ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು, ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಇವರುಗಳ ಮೇಲೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?	<p>ಕಬ್ಬಿಣದ ಅಂಶವಿರುವ ಮಣ್ಣನ್ನು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ತೆಗೆಯುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದೂರುಗಳು ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕೃತವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.</p> <p>ಮುಂದುವರೆದು, ಗದಗ ತಾಲೂಕಿನ ದುಂದೂರು ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ.ನಂ.ಬರ:35/1+2ಬಿ ಪಟ್ಟಾ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಕಬ್ಬಿಣ ಅದಿರಯುಕ್ತ ಮಣ್ಣು ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಮಾಡಿರುವ ಸಂಬಂಧ ಮಾಹಿತಿ ಬಂದಮೇರೆಗೆ ಪಟ್ಟಾ ಜಮೀನಿನ ಮಾಲೀಕರು ಹಾಗೂ ವಾಹನದ ಮಾಲೀಕರ ಮೇಲೆ ದಿನಾಂಕ:18.10.2023 ರಂದು ಜಿ.ಎಮ್.ಎಫ್.ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಗದಗದಲ್ಲಿ ಪಿ.ಸಿ.ಆರ್ ಸಂಖ್ಯೆ:129/2023 ರನ್ವಯ ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ದೂರು ದಾಖಲಿಸಿ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿರುತ್ತದೆ (ಅನುಬಂಧ-2).</p>

ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಿಐ 127 ಎಂಎಂಎಂ 2024

S. S. I. Kovin

(ಎಸ್.ಎಸ್. ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ್)

ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂವಿಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಸಚಿವರು



Karnataka Legislative Council

Starred Question No. : 803
Name of the Member : **Shri. S. V. Sankanur**
(Elected from Graduate Constituency)
Date of Reply : 23.07.2024
Reply from : Minister for Department of Mines and
Geology and Horticulture

Sl. No	Question	Reply
a)	Is it true that there is iron content in the soil around Kappatagudda, Gadag district?	Yes
b)	Has the government come to the notice of recent days that the land grabbers are digging up iron-rich soil nightly and storing it in a secret place near PetalurHalligudi and Hallikeri villages of LakkundiMundaragiTaluk;	<p>There are no cases found with regard to storing iron containing soil near Petaluru,Halligudi andHallikeri villages in MundaragiTaluk.</p> <p>Earlier, the Forest Department has stored the iron ore in Survey No. 39/3 of Papanashi village which was confiscated from the forest area</p> <p>The Forest Department has lodged FIR No.:1/2024-25 for the illegal transportation of iron ore by local people from the above said area and stored in Survey No. 133/2 of Lakkundi village. Copy of the FIR is placed at Annexure-1.</p> <p>Further, in order to prevent illegal mining and transportation the members of the Task Force Committee are conducting day and night patrolling.</p>
c)	The land grabbers are illegally removing iron-rich soil at night, even though the surrounding villagers have complained to the Mines and Geology department officials, what is the reason why the authorities do not take any action, if so, what action will be taken against them?	<p>No complaints were received in the Department of Mines and Geology regarding illegal extraction of soil containing iron.</p> <p>Further, a message was received with regard to unauthorized storage of iron ore rich soil in the land of Survey No: 35/1+2B of Dundur village of Gadagtaluk. In this regard, a complaint has been lodged on the owner of the land and also on the owner of the vehicle on 18.10.2023 in JMFC Court, Gadag vide PCR No. 129/2023. Copy of the complaint filed is placed at Annexure - 2.</p>

No. CI 127 MMM 2024

(S. S. Mallikarjun)

Minister for Department of Mines and
Geology and Horticulture

ಮಾನ್ಯ ಜೆ. ಎಂ. ಎಫ್. ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಗದಗ

ಫಿಯಾರ್‌ದಿದಾರರು :-

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀಮತಿ ಸಾವಿತ್ರಿ ಬಿ.ಪಿ ಭೂವಿಜ್ಞಾನಿ, ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ ಗದಗ.

ವಿರುದ್ಧ

- ಆರೋಪಿ ;
1. ಶ್ರೀ ಉಮರ್ ಬಬ್ಲು ಸಾ|| ಗದಗ ಹುಡ್ಕೊಕಾಲೋನಿ
 2. ಶ್ರೀಮತಿ ಕಲಾವತಿ ಶೆಟ್ಟರಡ್ಡಿ

ಪರಿವಿಡಿ

ಕ್ರಮ ಸಂ.	ವಿವರಗಳು
1	ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಯಾದಿ
2	ಫಿಯಾರ್‌ಡಿ & Assessment Copy.
3	ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಯಾದಿ & Process Memo.
4	No CI 21 MMN (2) 2014, Bangalore, ದಿನಾಂಕ:21-01-2014ರ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ನಕಲು ಪ್ರತಿ (ಅಕ್ರಮ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಜಿಲ್ಲಾ ಟಾಸ್ಕ್‌ಫೋರ್ಸ್ (ಗಣಿ) ಸಮಿತಿಯ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರ)
5	ಸ್ಥಳ ಪಂಚನಾಮೆ ಪ್ರತಿ
6	ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ ಉತಾರ ಪ್ರತಿ
7	ಜಪ್ತ ಮಾಡಿದ ಟಾಕ್ಟರ್‌ನ್ನು ಗ್ರಾಮೀಣ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣಾ(ಬಿಂಕದ ಕಟ್ಟೆ ಹೊರತಾಣ) ಸುಪರ್ದಿಗೆ ನೀಡಿದ ಪತ್ರ
8	ಕಬ್ಬಿಣ ಅದರಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ರಕ್ಷಣೆ ನೀಡಲು ಕೋರಿ ವೃತ್ತ ಪೊಲೀಸ್ ನಿರೀಕ್ಷಕರು ಗದಗ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆ ಇವರಿಗೆ ನೀಡಿದ ಪತ್ರದ ಪ್ರತಿ ದಿನಾಂಕ 18-10-2023, 20-10-2023
9	ಕಬ್ಬಿಣ ಅದರಿನ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಹಿರಿಯ ಭೂವಿಜ್ಞಾನಿ ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ ಬಳ್ಳಾರಿ ಕಛೇರಿಗೆ ರಸಾಯಣಿಕ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಪ್ರತಿ ದಿನಾಂಕ; 20-10-2023
10	ಪ್ರಾಥೇಶಿಕ ಸಾರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿ ಇವರಿಗೆ ಟಾಕ್ಟರ್ ನ ಬಿ-ಎಕ್ಸ್‌ಟ್ರಾಕ್ಟ್ ನೀಡಲು ಕೋರಿದ ಪ್ರತಿ ದಿನಾಂಕ ;4-11-2023
11	ಬಳ್ಳಾರಿ ಕಛೇರಿಯಿಚಿದ ರಸಾಯಣಿಕ ವಿಶ್ಲೇಷಣಾ ವರದಿ ಕಳುಹಿಸಿದ ಪ್ರತಿ ದಿನಾಂಕ 30-10-2023
12	ಪ್ರಾಥೇಶಿಕ ಸಾರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿ ಇವರಿಗೆ ಟಾಕ್ಟರ್ ನ ಬಿ-ಎಕ್ಸ್‌ಟ್ರಾಕ್ಟ್ ವರದಿ ನೀಡಿದ ಪ್ರತಿ
13	ಇಂಡಿಯನ್ ಬ್ಯೂರೋ ಆಫ್ ಮೈನ್ಸ್ ಅಗಸ್ತ್ ತಿಂಗಳ Average Sale Price of mineral s by grades ನ ಪ್ರತಿ.
14	ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಕಬ್ಬಿಣ ಅದರಿನ ದಾಸ್ತಾನಿನ ಛಾಯಾ ಚಿತ್ರಗಳು & Smaltion photo

ಸ್ಥಳ: ಗದಗ

ದಿನಾಂಕ: 27-11-2023

[Signature]
Despatch Clerk
II Addl. Civil Judge
& JMFC II Court, GADAG

ಪಿಯಾರ್‌ದಿದಾರರು
[Signature]
ಭೂವಿಜ್ಞಾನಿ,